PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 10 de julho de 2025.

Ofício nº 8545/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 315/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 315/2025, de autoria do Nobre Vereador Evandro Ferreira, encaminhado
pelo Ofício no 692/2025-GP, de 5 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o envio de resposta da Indicação no
324/2025, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio do
Memorando no 44177, de 17 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

6f
0d

c8
8a

-f
1e

8-
40

fd
-a

66
9-

46
9d

bb
dc

2d
10

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 08:48:30
Documento Código: 6f0dc88a-f1e8-40fd-a669-469dbbdc2d10 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=6f0dc88a-f1e8-40fd-a669-469dbbdc2d10

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPU - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
URBANISMO Data: 17/06/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: SMPU - RESPOSTA AO REQUERIMENTO N. 315/2025 - M.
42.919/2025

Número:
44177/2025

 Prezada,

Em resposta ao requerimento n. 315/2025, memorando 42.919/2025:

Em resposta a SMPU/DIOS/DVCTA:

Após consulta ao nosso acervo, não foi encontrado ato administrativo referente à criação
da “via” mencionada no Requerimento.

Em resposta a SMPU/DIOS/DVPSU:

A “via” em questão não possui ato administrativo referente à sua criação, portanto não é
legal. A criação de novos logradouros só pode ser feita mediante ao parcelamento de solo
previsto na LC 372/2022.

Além disso, segundo a LC 338/2020, ela fala que “não serão permitidas as denominações
de servidão pública, servidão de passagem e estrada municipal para nova nomenclaturas
de vias, como “Alameda.”

Atenciosamente,

59
73

d2
f2

-1
55

6-
44

26
-8

82
7-

58
32

37
a2

25
bc

Autenticado com senha por JOSE TEODORO OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - 17/06/2025 às 15:21:27
Documento Código: 5973d2f2-1556-4426-8827-583237a225bc - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5973d2f2-1556-4426-8827-583237a225bc

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

6f
0d

c8
8a

-f
1e

8-
40

fd
-a

66
9-

46
9d

bb
dc

2d
10

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 08:48:30
Documento Código: 6f0dc88a-f1e8-40fd-a669-469dbbdc2d10 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=6f0dc88a-f1e8-40fd-a669-469dbbdc2d10

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 44.177/2025

Assunto: SMPU - RESPOSTA AO REQUERIMENTO N. 315/2025 - M. 42.919/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5973d2f2-1556-4426-8827-583237a225bc

Hash do Documento

Código para verificação:

5973d2f2-1556-4426-8827-583237a225bc

3CE098F5D37B48E2C8F1883209678CE83F63CDF82BE340FDFD0BAF615912E219

 JOSE TEODORO OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***41647000** em 17/06/2025  15:21:27 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

6f
0d

c8
8a

-f
1e

8-
40

fd
-a

66
9-

46
9d

bb
dc

2d
10

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 08:48:30
Documento Código: 6f0dc88a-f1e8-40fd-a669-469dbbdc2d10 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=6f0dc88a-f1e8-40fd-a669-469dbbdc2d10

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.545/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 315/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6f0dc88a-f1e8-40fd-a669-469dbbdc2d10

Hash do Documento

Código para verificação:

6f0dc88a-f1e8-40fd-a669-469dbbdc2d10

ACFE7FBBF9F7B0336B11D84745D5D9A2E5A37840ED0BD489140315E5D02B614F

Anexos

REQ 315-2025.pdf - 45e9de15-3cde-47b3-a442-7f9bf9364d05

RESPOSTA REQ 315-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 44177-2025 - SMPU.pdf -

f6d0a138-b84e-4a59-a53e-c505483f5c0c

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 11/07/2025   8:48:30 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.